XII. De poenitentia.

Caeterum perpetuo urgemus doctrinam poenitentiae, sine qua nec ingredi quisquam in ecclesiam, nec ingressus perseverare potest. Constat autem vera poenitentia primum contritione, quando corda tanguntur^h ira Dei mortemque aeternam sentiuntⁱ revelante lege Dei peccata; deinde fide, quando evangelio offerente meritum et satisfactionem Christi corda ex pavore eriguntur fiducia misericordiae patris, quam Christus conciliavit omnibus agentibus poenitentiam et in ipsius nomen^j credentibus; postremo sequi debent bona opera, quae sunt fructus poenitentiae, iuxta illud 2. Petr. I. Praestate in fide virtutem.

^e B, O: affert

^f om. B, F

^g T: aliqui

^h B, O: franguntur

ⁱ B, F: sentium

^j B, F, O: nomine

XII. De poenitentia.

De poenitentia docent, quod lapsis post baptismum contingere possit remissio peccatorum quocumque tempore, cum convertuntur, et quod ecclesia talibus ad poenitentiam redeuntibus debeat absolutionem impartiri. Constat autem poenitentia proprie his duabus partibus: altera est contritio seu terrores incussi conscientiae agnito peccato, altera est fides, quae concipitur ex evangelio seu absolutione et credit propter Christum remitti peccata et consolatur conscientiam et ex terroribus liberat. Deinde sequi debent bona opera, quae sunt fructus poenitentiae.⁵⁸ Damnant Anabaptistas, qui negant semel iustificatos posse amittere spiritum sanctum; item, qui contendunt, quibusdam tantam perfectionem in hac vita contingere, ut peccare non possint. Damnantur et Novatiani, qui nolebant absolvere lapsos post baptismum redeuntes ad poenitentiam. Reiciuntur et isti, qui non docent remissionem peccatorum per fidem contingere, sed iubent nos mereri gratiam per satisfactiones nostras.

cf. Variata⁵⁹

II Pt 1,5 V: Ministrare in fide vestra virtutem.

XIII. De usu sacramentorum.

Sacramenta sentimus non ideo tantum^a a Christo instituta esse, ut discrimen^b faciant inter Christianum <et non Christianum>^c, sed potius ut sint sigilla divinae voluntatis erga nos, ad hoc proposita, ut in singulis per haec pacta divina excitetur et confirmetur fides. Nisi igitur adsit fides apprehendens pactum et promissionem Dei, inanis est usus sacramentorum, imo cedunt^d in iudicium, iuxta^e Pauli testimonium.^f

^a *om. Sz*

^b *P: discrimina*

^c *< om. D*

^d *R, S: cadunt*

^e *oo I tr.: iuxta iudicium*

^f *M add.: 1. Cor. 11.*

13. Von den rechten brauch der heiligen sacrament.

Wir lehren, das die heiligen sacrament nicht allein darumb von den sohne Gottes gestiftet und eingesetzt sind, das sie einen unterscheid machen zwischen einen christen und unchristen, sondern viel mehr, das sie gewisse zeichen und siegel sein daß göttlichen willens gegen uns darzu eingesetzt, das in einen jeden menschen durch solchen bundt und zusagung Gottes der glaub mög gesterckt werden. Darumb, wo der glaub nicht vorhanden ist, der den bundt und verheischung Gottes ergreiffe und ihm selb dieselbige zu eigene, so ist der brauch der sacramenten vergeblich, ja die ungläubigen geniessen zum gericht, wie Paulus sagt.

XIII. AZ SZENTSEGEKKEL VALO ELESRŐL.

Ily értelemben vagyunk, hogy az szentségek nem csak azért szereztenek Christustól, hogy választást tegyenek az keresztyén és nem keresztyén között, hanem inkább, hogy az Isten hozzánk való akarattyanak pöczéti^g legyenek, mellyek azért adattanak elönkbe, hogy az isteni szövetségek által mindenekben külön külön hit támadgyon és eressedgyék^h. Hogyha azért jelen nemⁱ léssen az hit, mely az Istennek szövetségit, ígérteit meg fogja, hiában való az szentségeckel való élés, sőt itéletre fordulnak, az szent Pál tanubizonsága szerént.

^g *B: pöcési*

^h *1634: erössödgyék B: eresessedgyék*

ⁱ *om. B*

XIV.^a De numero sacramentorum.

De numero sacramentorum non litigamus; sed tamen, cum sacramentum sit ceremonia ^cin Novo Testamento instituta a Christo^b ad confirmandam fidem in animis hominum, docemus in numero sacramentorum unctionem, confirmationem et alia humana inventa minime esse recensenda^c.

^a *N*: XIII.

^b \diamond *N*: a Christo in Novo Testamento instituta

^c *N*: censenda

XIII. De usu sacramentorum.^d

Sacramenta sentimus non ideo tantum a Christo instituta esse, ut discrimen faciant inter Christianum et non Christianum, sed potius, ut sint sigilla^e divinae voluntatis erga nos, ad hoc proposita, ut in singulis per haec pacta divina excitetur et confirmetur fides. Nisi igitur adsit fides apprehendens pactum et promissionem Dei, inanis est usus sacramentorum, imo cedunt in iudicium iuxta Pauli testimonium 1. Cor. 11. Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans corpus Domini.

^d *T*: Articulus de usu sacramentorum conformis est articulo XIII. confessionis quinque superiorum liberum regiarumque civitatum anno 1549.

Ferdinando I-mo Romano imperatori exhibitae in omnibus punctis et clausulis.

^e // *B*: ut sigilla *R* (*cf.* *CA*): ut sint signa

XIII. De usu sacramentorum.

De usu sacramentorum docent, quod sacramenta instituta sint, non modo ut sint notae professionis inter homines, sed magis ut sint signa et testimonia voluntatis Dei erga nos, ad excitandam et confirmandam fidem in his, qui utuntur, proposita. Itaque utendum est sacramentis ita, ut fides accedat, quae credat promissionibus, quae per sacramenta exhibentur et ostenduntur.

cf. Variata

De usu sacramentorum docent sacramenta instituta esse, non modo ut sint notae professionis inter homines, sed multo magis ut sint signa et testimonia voluntatis Dei erga nos, proposita ad excitandam et confirmandam fidem in his, qui utuntur eis. Itaque utendum est sacramentis ita, ut accedat fides, quae credat promissionibus, quae per sacramenta exhibentur et ostenduntur. Hac fide accipimus promissam gratiam, quam sacramenta significant, et spiritum sanctum. Damnant igitur pharisaicam opinionem, quae obruit doctrinam de fide, nec docet fidem in usu sacramentorum requiri, quae credat propter Christum nobis gratiam dari. Sed fingit homines iustos esse propter usum sacramentorum ex opere operato et quidem sine bono motu utentium.